Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº094/2021 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca  candidato  à  carreira  de  Defensor
Público para Posse.

O  Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,  no uso das atribuições
conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de  dezembro  de
2019,  e  tendo  em  vista  o  EDITAL  Nº001/2017  DE  ABERTURA  DE
INSCRIÇÕES, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n°6586, de 21
de dezembro de 2017,

CONSIDERANDO o  resultado  definitivo  inserido  no  EDITAL  N°  019/2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,

RESOLVE:

I  -  Convocar  o  candidato  relacionado  no  Anexo  Único  deste  Edital  para
comparecer à Solenidade de Posse que ocorrerá no dia  22  de  outubro de
2021, às 10h, na sala de reuniões da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
localizada  na  Av  Raimundo  Álvares  da  Costa,  nº676, bairro  Central,  nesta
cidade de Macapá/AP.

Macapá/AP, 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº094/2021 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO NOME

100 GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 819, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Promoção  de  Defensor  Público  de  2ª
Classe para Classe Especial da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

CONSIDERANDO o Edital de Promoção nº 05/2021-DPE/AP que dispôs sobre a
abertura do 2º concurso de promoção para provimento do cargo de Defensor
Público de Classe Especial da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a lista de antiguidade aprovada pelo Conselho Superior da
DPE/AP,

CONSIDERANDO a  Portaria  nº814/2021/DPE-AP,  que  declara  existência  de
vaga na Classe Especial da DPE-AP,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2021.10.08.1912-12 que trata sobre
a declaração de aceitação de promoção à classe especial,

R E S O L V E:

Art. 1º - Promover à Classe Especial da Carreira de Defensor Público
do  Estado  do  Amapá,  o  Defensor  Público  Eduardo  Pereira  dos
Anjos,  matrícula 13-1,  em preenchimento à vigésima vaga da Classe
Especial,  pelo  critério  da  antiguidade,  prevista  no  2º concurso  de
promoção  para  provimento  do  cargo  de  Defensor  Público  de  Classe
Especial  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  nos  termos  do
Edital  nº  05/2021  –  DPE/AP,  publicado  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  edição  nº0126,  de  08  de
outubro de 2021, página 6.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 4

  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 820, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora  pública  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  3ª
Defensoria Pública de Laranjal do Jari.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.06.1886-2– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 5 (cinco) dias de folga da defensora pública JANE CRISTINA
VIEIRA  NONATO, que  exerce  suas  atividades na  3ª  Defensoria  Pública  de
Laranjal do Jari, nos dias 08/11/2021, 09/11/2021, 10/11/2021, 11/11/2021 e
12/11/2021.

Art.  2º.  O defensor  público  EDISNEI  CARDOSO  CARNEIRO acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  JANE
CRISTINA VIEIRA NONATO, na 3ª Defensoria Pública de Laranjal do Jari, nos dias
08/11/2021, 09/11/2021, 10/11/2021, 11/11/2021 e 12/11/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No  821, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora  pública  e  designa  o  defensor
público que acumulará extraordinariamente
suas  atribuições  durante  o  período  de
usufruto,  na  Coordenação  do  Núcleo
Regional de Laranjal do Jari.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.06.1886-2– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº820/2021-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 5 (cinco) dias de folga da defensora pública JANE CRISTINA
VIEIRA  NONATO, que  exerce  suas  atividades na  Coordenação  do  Núcleo
Regional  de  Laranjal  do  Jari,  nos  dias  08/11/2021,  09/11/2021,  10/11/2021,
11/11/2021 e 12/11/2021.

Art.  2º.  O defensor  público  EDISNEI  CARDOSO  CARNEIRO acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  JANE
CRISTINA VIEIRA NONATO, na Coordenação do Núcleo Regional de Laranjal do
Jari, nos dias 08/11/2021, 09/11/2021, 10/11/2021, 11/11/2021 e 12/11/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No822, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa  defensora  pública  para
participação  em  Jornada  Itinerante
Fluvial,  no  período  de  17/10/2021  a
23/10/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.10.07.1896-14 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública ZÉLIA MORAES DA SILVA, que exerce
suas atividades na 1ª Defensoria Pública Especializada de Família -  Macapá,
para se deslocar da sede de suas atividades – Macapá/AP, até o Arquipélago do
Bailique/AP, no período de 17/10/2021 a 23/10/2021, para fins de participação
na  Jornada  Itinerante  Fluvial  do  Programa  Justiça  Itinerante  do  Tribunal  de
Justiça do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No823, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa  servidor  para  participar  de
Jornada Itinerante Fluvial,  no período de
17/10/2021 a 23/10/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.05.1870-14 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  Johnata  Cavalcante  de  Macedo,  Assessor
Técnico de Defensoria/DPE-AP,  para se deslocar da sede de suas atividades –
Mazagão/AP,  até o  Arquipélago do Bailique/AP,  no período de 17/10/2021 a
23/10/2021, para fins de participação na Jornada Itinerante Fluvial do Programa
Justiça Itinerante do Tribunal de Justiça do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No824, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa  servidora  para  participar  de
Jornada Itinerante Fluvial,  no período de
17/10/2021 a 23/10/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.13.1955-14-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora Eduarda Caroline de Almeida Mendonça, Gerente
de Subgrupo do Projeto Expansão e Melhoria do Atendimento Jurídico/DPE-AP,
para se deslocar da sede de suas atividades - Macapá/AP, até a comunidade do
Arquipélago do Bailique/AP, no período de 17/10/2021 a 23/10/2021, para fins
de participação na Jornada Itinerante Fluvial do Programa Justiça Itinerante do
Tribunal de Justiça do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No825, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa  defensora  pública  para
participação  em  Jornada  Itinerante
Fluvial,  no  período  de  17/10/2021  a
23/10/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.10.05.1849-14 DPE-AP

R E S O L V E:

Art. 1º. Designa defensora pública RENATA GUERRA PERNAMBUCO, que exerce
suas atividades na 1ª Defensoria Pública de Mazagão, para se deslocar da sede
de suas atividades - Mazagão-AP até o Arquipélago do Bailique/AP, no período
de 17/10/2021 a 23/10/2021, para fins de participação na Jornada Itinerante
Fluvial do Programa Justiça Itinerante do Tribunal de Justiça do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No826, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa  servidora  para  participar  de
Jornada Itinerante Fluvial,  no período de
17/10/2021 a 23/10/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.14.1970-14-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora Layana Moita Muniz, Gerente de Subgrupo do
Projeto Expansão e Melhoria do Atendimento Jurídico/DPE-AP, para se deslocar
da sede de suas atividades - Macapá-AP, até a comunidade do Arquipélago do
Bailique/AP, no período de 17/10/2021 a 23/10/2021, para fins de participação
na  Jornada  Itinerante  Fluvial  do  Programa  Justiça  Itinerante  do  Tribunal  de
Justiça do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 15 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0128
Página 13

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-10-15T15:45:44-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:46:27-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:46:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:48:09-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:48:41-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:49:12-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:49:41-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:50:14-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:50:43-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-15T15:52:55-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253